
, Varotol list** 1 izlazi svakoga Četvrtka 
prije podne.

— Znate — reče mi jedan, kemu ni 
ćelu večer bil žmulj — pun — sada vam 
se na „Vrh ćikovega“ dogadja čudo božje. 
To vam tamo štrigi i vešći hopaju i ma- 
tače, kako da se svi vrazi žene. Joh ti 
onemu, ki na njih natrapa! One te ga de- 
trinko prekinut. To vam je prava istina 
kako da je Bog na nebe. Hvala i čast mu 
budi onde kade sedi! Znate nisam nor ni 
pijan ako ovako govorim.

Aj brižan! Po pravice ni bil najbrže 
pijan, nego ono se je trebeda samo ^od [ne- 
kakove slabini od febri kapuznice zvraćal 
kako pust na kolce.

— Znate — javi se drugi govoreć, 
kako da su mu sršeni zajik zboli — bilo je
i boljeh kerlić od vas, ki su tamo slabo pa- 
saii. Prekinule su jih te natruhi kako konac.

— One te vas — doda treti, ki je 
već na levo oko spal — obkolit, pak s vami 
macuhat i tancat kako snopom dokle vas 
umore do svetoga ulja.

— No, no — rečem ja, — Tega se 
pak najmanje bojim, aš hvala Bogu još 
imam lahke peti Samo neka budu te štrigi 
lepe i mlade, pak ajde sinko neka se hopa 
do zori!

— Ja, ja — najzada reče gospodar 
— gospodin ima trebeda palicu od cmega 
gloga - -----

— A1 pak — reče drugi — česan 
samac.

Oiena mu je na godinu 8 kruna, za se
ljake 4 krune, pojedini broj 6 helera.

Uridničtvo i uprava lista nalaze se u 
. Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za oglase plaća oe 10 helera po redim 

na više puta po pogodbi.

Oglasi diyn ce na*uredništvo litta.

Rukopisi se ne vražju. — Nefrsakirani 
listovi so ne primaju,

Pučki list za politiku i pouku.
„Harod bez narotosa Jesi tW« bez ksstil"

Br. 42. Volosko-Opatija u četvrtak 16. listopada 1902. God. III.

Molimo sve naše oženjene 
predplatnike, da čim prije po- 
šaljn predplatn za „Nar list“. 
Predplata iznaša: Za cielo leto 
8 K, (za seljake 4 K) za pol 
leta 4 K, (za seljake 2 krune.)

Žalostna istina.
Pred dva čedna imelo je talijan

sko društvo „Dante Alighieri" va Siene 
svoju sknpšđinu o kojoj smo mi va 
„Narodnem liste već pisali.

Predsednik tega društva, bivši ta
lijanski ministar za škole, Pasguale 
Villari, je va svojem govore pozval 
sve Talijane, osobito mladost, da svemi 
silami delaju, da se po austrijskeh 
zemljak Tirolu, Gorice, Trstu, Istre i 
Dalmacije ča više moguće talijanšćina 
širi, da budu te zemlje jedan put tim 
laglje prišle pod (Italiju. Villari je re- 
kal puli te prilike, da će Talijanom 
bit kod tega dela sami Slaveni od po 
moći budući da se oni jako lahko po- 
talijanče.

Slovinski roditelji kad se presele 
va talijanski grad da se sa svom svo
jom decom valje pptalijanSe. On da je 
sam videl va Pule slovinske roditelje 
ki su svojom decom samo talijanski 
razgovarali.

Koliko nas boli svejedno moramo 
priznat, da ove zadnje, besede Paskvala 
Villari imaju va sebi puno istine. Naši 
slavenski roditelji, kad priđu iz Go- 
riške, Kranjske ili Istre va Trst ili 
va kakovo istarsko talijansko gnjezdo 
srame se govorit svojim sladkim mate
rinskim jezikom, pak ga zataje i počnu 
brbljat mej sobom i z decom samo ta

lijanski a tako, đa se; želudac obrne 
kad ih čuješ.

I tako po malo zapuste roditelji 
svoj jezik i uzgoje đeću tako da ista 
ni ne razume već materinskoga jezika 
pak postaju od čiste slavenske krvi 
talijanski janjičari, ki mrze sve ča je 
slavensko. Najviše su kod tega krive 
ženske. Ča je prostija kmetica to ti 
prej pod noge hiti svoj materinski je
zik. Doma je pasla krave ili ovce ili 
je nosila gnoj i pul tega ni znala vragu 
te besede drugačije nego hrvatski ale 
slovenski, čim je pak prišla med Ta
lijane valje „ćakula11 samo talijanski 
misleć, da će tako pokrit pred svetom 
svoj kmetski rod i koleno. — Ali ne 
samo da kmetske kćeri delaju tako 
nego na žalost vidimo da po nekeh 
našeh gradićeh v Istre i divojke gos- 
podskeh družin svoj hrvatski jezik za
postavljaju talijanskomu i javno i 
skrivao vole govorit talijanski nego 
svojim materinskim jezikom.

Misle te nesrećnice, da će se na 
ta način pokazat izobražcne (edukane) 
Ali se kruto varaju jerbo svaki pravo 
izobraženi čovek ljubi više svoj jezik 
nego ničiji tudji. Takove ženske ne 
zasluže poštovanja ni Hrvata ni Tali
jana a hrvatski ili slovenski mladići 
će se dobro čuvat, đa se s takovim: 
đivojkami za vavek ne vežu.

Boditelje a navlastito muškarce 
pozivljemo i zaklinjemo neka ne za- 
pušćaju svojga materinskega jezika 
neka ga ne zatiraju jerbo ki zatare 
svoj materinski jezik, njega će zatrt 
Bog. Nijedan se nesme sramit svojga 
materinskega jezika a ponajmanje ne 
smemo se sramit mi Hrvati svojga hr- 
vatskega jezika jerbo kako Petar Pre- 
radović pjeva:

Dičiti se možeš njime: 
Njim carevi carevahu, 

„ Njim kraljevi kraljevahu. 
iijs. Ne mojmo, braćo, zapuščajuć svoj 
materinski jezik i služeć se prez po
trebe talijanskim pripomoć talijanskem 
iredentistom, da ove naše zemlje pri
prave za gladnu Italiju.

Ljubimo svoj jezik, kako se ljubi 
dragu mater, koja nas ga je naučila i 
i nemojmo za volju tujega svoj jezik 
pod noge hitat da nas ne stigne pro
kletstvo Božje i prokletstvo našeh 
starejeh. 

Naša mladež.
Stara je. već i bezbrojno puta opeto

vana hrvatska poslovica: „Mlada ljeta nada 
svjeta“ ili ona: „Na mladjima sviet ostaje." 
Kako roditelji s ponosom gledaju na svoju 
krepku i zdravu djecu tako i svaki narod 
s pouzdanjem gleda u mladež svoju od koje 
očekuje, da će mu biti na diku i korist. — 
Osobito pak vredi to za proganjani i po
tišteni narod, koji od svoje mladeži očekuje 
zaštitu i obranu od neprijatelja, sloboda 
i slavu.

Takav potišteni i proganjani narod je 
naš hrvatski narod, koji ima tim više raz
loga očekivat pomoći od svoje mladeži, što 
je ista već u više prilika žrtvovala svoju 
slobodu, ja dapače i svoju krv za dobrobit 
naroda, za spas hrvatske domovine. Najža- 
lostnije je stanje hrvatskoga naroda u Istri. 
Naši stari i krvni neprijatelji, Latini, na- 
pinju sve sile, da hrvatskomu narodu u Istri 
zatru rod i sjeme.

U tom njihovom nastojanju pomaže 
njim paklenska četa naših izroda i izdajica 
a osobito pak talijanska akademlčna mladež, 
koja se u zadnje vreme u svim primorskim

pokrajinama čvrsto organizuje za borbn proti 
nam, za uništenje našega naroda.

I naš narod imade u Istri i Dalmaciji 
hvala Bogu, već dosti sveučilištne mladeži. 
Ta ovih dana čitasmo u zagrebačkih novi- 
nah, da se je samo na tamošnjem sveučilištu 
upisalo 18 Istrana. Ali na žalost, od naše 
sveučilištne mladeži u Istri ne opažamo ni
kakvog života, nikakvog radal za narodni 
probitak. Nekakvo mrtvilo, nekakva, apatija 
zahvatila je srdca naših mladića, te se čo
vjeku čini e u njima nemani'duše ni života. 
Srdce nam se para od tnge i žalosti kod 
tih opažanja. Zar je u našoj mladeži zamrla 
svaka iskra ljubavi napram ovom mukotr
pnom narodu? Zar se našoj mladeži u Istri 
ne smiluje ovaj dobri ali na muke križa pri
bijeni narod? Ah ne! Naša mladež ima 
srdca, ona će se probuditi — ona će prio
nuti uz nauke a uz nauku radit će takodjer 
za dobrobit naroda. Narod ju na to pozivlje 
pokazujuć na svoje rane, na to ju pozivlju 
prežalostne prilike u Istri.

Mladost će se tomu pozivu odazvati, 
ona će se prenuti iz sadairjeg mrtvila, ona 
će se organizirati i boriti se lavski proti 
našim neprijateljem.

Ovo napisano u najboljoj namjeri, sine 
ira et studio, imajuć pred očima samo ko
rist naroda i domovine. — Bilo za boljak 
naroda!

Austrijski parlamenat.
Za danas su sazvani zastupnici austrij

skih zemalja va Beč na otvorenje parlamenta. 
Kod zadnjega zasjedanja ministar predsjed
nik đr. Koerber bil je toliko srećan, da mh 
je uspjelo nakon 5 let razpravit državni 
proračun.

Razumije se, da to ni šio ni najmanje 
gladko. Bilo je tu okapanja i previjanja 
dosta. A bilo je i popuštanja. Hitali se mi-

PODLISTAK.
Na „Vrh Ćikovega“.

Pripovjeda Šapullć.

Jednu večer zatardigam ti ja nebore 
tamo negde preko „Ćikovega". Već je bilo 
prevagnulo pol noći,, kada sam se počel 
spravljat. ča ćete na? Neć dobri prijatelji, 
neč fanjska kapljica, a najviše pak srdačna 
minjica — aš treba vam najprvo znat, 
da nisam jušto ni ja još za va knt vreć — 
zadržali su me, da sam bil pozabil na — 
postelju. Nego ta vrag mi se više puti tra- 
vinja. Na slavu božju 1 Težimo se, da je to 
sve prej smrti

Kada sam se počel odpravljat, to su 
svi na me skočili, kako ose na med: Ne 
hote sada, aš ćete slabo pasat. To je bil 
glavni del njihega govora, s kem su me 
oteli zadržat Nego ja sam se držal trd aš 
da vam pravu istinu rečem, mane ne pada 
tako brzo srce — v brageše. Ma, kada mi 
je oni sladki Pomidorčić od minjice rekal: 
Prespite pul nas — neč me je tako srdašno 
valje va pete zaškakljalo, da sam već otel 
popnstit A ja, pomozi me 1 Ter znamo svi 
da su ženske napasti, pak ako su joč onako 
srdačne. Nego vendar sam se držal va bra- 
gešah. Neki od kompanije nisu mogli nikako 
kapit, kako se ja ažardujem poć onu dobu 
preko „Ćikovega" sam samehan.

— Ni jedno ni drugo — rečem ja — 
nego franjko govoreč, ja vam va sve to niš 
ne verujem. To se sve pričini čoveku od 
straha, navlastito pak ako je onako po do
maću podkuren.

— Prosim frlabnost, da i ja do besedi 
pridem — javi se jedan, ki se je do sada 
sve neč posmeheval. — Pripovedet ću vam 
pravu .i živu istinu, ka se je pred nekoliko 
let zbila na „Vrh Ćikovega".

Kako nam ju je on povedel, tako Ću 
vam ju i ja sada ovde, samo neću vam po- 
vedet, kemu se je to travinjalo, aš bi me 
još mogal kade prjjet za — vrat.

Kumpar Matina — tako ćemo ga zvat 
— imel je nekakov posal va Rečine. Kada 
ga je opravil, naputil se je još za vida 
doma, pak onako tepo po staroj Kastavskoj 
užance ni minul nijedan maj, nego delal 
drago moje stajališća, kako i pop na križ- 
nem pute. To mu neće najzada nijedan za- 
merit, ki zna, da je Matina imel dobrahnn 
papricu, a pod papricom je obično grlo više 
al manje suho.

Borme, teh nesrećneh oštarjj je od Re- 
čini vraga i dva, pak se je za to nabralo i 
meric. Kad bi ih bil kumpar Matina nave- 
zal na jedan konopac, bi bil dobil veći oče- 
naši, lego su oni od padre Hiacinta.-------  
Kada je temu tako, stvar naravaka, đa mu 
se je počelo već za rana va glave kurit i 
kada je već minul zadnji maj, počel je već 

i deštrahno ševrdljinit, a pobognji našal se 
je najzada i va — kanale. Aj brižan! Nego 
vendar je lišo pasal, aš ljudi deju, da anjel 
čuva decu i — pijanci.

— Hm, hm! — štroligal je sam so- 
bum, kada se je zikoporil s kanala. — Ni 
vrag, da su me već počele napastovat.

Kada je oćutil, da su mu se počele 
brageše trest i klobuk zdigat, otel je napa- 
lit pipu, aš va takoveh prigodah pipa vam 
valja za jednega dobrega kampanja. Ma šior 
no! Ni po Bogu, ni po vragu, ni ju mogal 
važgat. Koliko je fulminant planul, već se 
je i ogasiL

— Vidi malo te natruhi, .potari jih 
sveti Križ! — gundrnjal je sam sobum. — 
To ni niš po dobre. Najlaglje da je videt 
Ma ovako? Tu jih mora bit okol mane više 
leg vrazi va pakle. Da ki mi se ovo ćelu 
večer okol nog mete, ako ne one nesrićini ? 
Ki mi drugi ne da važgat pipu ako ne one ? 
Ala po svetoga Kirina još ću koj dušu sa- 
mlet! Aj ću, pobognji ću!

Komać je ovo zrekal, već se je našal 
va — graje. Aj brižan, ter brižan! Ta pnt 
mu se je zneveril i angjel čuvar. Kada se 
je zimehojjil z graji, oćutil je, da mu neč 
gorko po obraze teče.

Ja, po svetega Kirina već je do gu- 
stega prišlo — laločil je sam sobum. Malo 
je falilo, da mi nisu i oče zikopale, potari 
ih sveti križ. Tu ni druge Sante Marije, ako 



lijuni samo da bude mir. česi su odnesli 
deblji kraj i kad bi sva sreća bila va bečeh 
moglo bi se sudit, da će Čehi i unapred 
mirovat Nego temu neće tako bit. — Česi 
imaju svoj program, ki ih veže na duševno 
podizanje njihovoga naroda. Oni hoće svoja 
prava, koja njim Nemci otimlju, oni hoće 
da se uredi pitanje o češkom jeziku, ki bi 
po pravom va češkoj moral sdm vladah Od 
tuda nezadovoljstvo Čeha, od tuda i teške 
muke za g. đra. Koerbera, da čehe primiri. 
A tega primirja njemu bi sada osobito tre
balo. Veliko pitanje predstoji za sledeće za
sjedanje našemu parlamentu, pitanje o to
liko puta spomenutoj nagodbi mej Austrijom 
i Ugarskom.

Za rešenje tega pitanja valja imet ve
ćinu, a kako će tu većinu skupa stenfat g. 
Koerber, to mi ne znamo, a za siguro nezna 
to ni on sam.

Svakako ovo zasjedanje našega parla
menta bit će od velike važnosti i od silnega 
interesa. Idimo da vidimo.

Medjutim u prvo će se vreme počet 
razpravljat o preuredbi zakona o štampi i 
o državnom proračunu.

Revolucija u magjarskom 
parlamentu.

Na 8. o. m. odprl se je magjarski par- 
lamenat va novoj parlamentarnoj zgrade, 
koja je koštala niš manje nego 35 milijuni 
krun, — Magjari su va novem parlamente 
dobro počeli.

Zastupnik opozicije Barabas je na naj- 
gi’ji način napal na našega cesara i na ma- 
gjarsku vladu za to ča nisu ni jedan ni 
drugi bili na svečanostih u proslavu stolet- 
nice poznatega magjarskega revolucionarca 
Košuta, koji je leta 1848. dignul sve Ma- 
gjare proti našemu cesaru. Barabasa pozval 
je pređsednik sabora na red nego opozicija 
je za tem još jače larmala. Još oštrije nego 
Barabas govorili su proti kralju i vladi za
stupnici Fran Košut i Ed. Bartha i njihovi 
pajdaši su njim sekundirali

? Madjarska opozicija a osobito neodviš- 
njaci, u koje spadaju gore spomenuti zastup
nici hteli bi imet posve samostalnu Magjar- 
sku i svojga posebnoga kralja, pak buduć 
to ne gre z lepa hteli bi po sile i za to su 
počeli revoluciju iz parlamenta.

Oni se nadaju da će iz parlamenta 
užgat narod i da će opet doć do revolucije 
kako leta 1848. Onega leta je Jelačić sa 
svojemi hrabremi Shvati spasil Beč i pre- 
svetlu krunu al su za to bili Hrvati plaćeni 
z verugami koje su njim, oni koje su spasili 
okol vrata obesili. Ako dodje opet do revo

lucije, opet će pozvat Hrvate, da gredu krv 
levat proti Magjarom. Pitanje je hoće li 
Hrvati opet imat glavu va torbe kako su 
ju imali leta 1848.

Nehotice nam priđe na pamet ona Ha- 
rambašićeva:

Kad nastane rat
Tada kliče: Hoch Kroat!
Tko? Austrija! 
A kad nastane mir, 
Hrvatske krvi vir, 
Nit za nas zna 
Tko? Austrija!

Žrtva talijanske bezdušnosti.
Vlasi gredu čoveku vrh glavi, kada 

pomisli na sve zlo ča su ga Talijani po 
svete poseli, a osobito pak njihovi pomoć
nici — abreji. To su ljudi prez srca, prez 
duši: kruti su ti stvorovi prez ikakovega 
smilovanja. A kakovi su to smradni farizeji! 
Ki čita „Piccolo" mogal se je ovi dni na- 
sitit oneh beđastoć, ča ih je taj isti abrej- 
ski list sipal prigodom smrti franceskega 
pisca Emila Zole.

Veliku i već puti smešnu hvalu je 
„Piccolo" dizal na tega Zolu i svaka draga 
mu je bila ta: da je Zola bil veli branitelj 
istine. A ka je ta istina, pitat će čitatelj ? 
Ta istina je: — abrej Dreyfus špion, izda
jica svoje domovine. Koliko su crnila i mi- 
lioni potrošili Židovi, da tega Židova spase 
i to sve pod firmom: — Pravde, Istine i 
Čovječanstva. A od svega tega va Židoveh 
nima ni jeđnega zrna, ni jedne kapljice. — 
Evo temu jedan žalostan primjer.

Neki mladi čovjek imenom Karlo Pa
ternost imel je va Trste nekakvu službu, ka 
mu je nosila uprav toliko, da je mogal 
s njom pošteno živit. Nego dogodilo se je 
ovo: Mat tega tužnega čoveka vela je greš- 
nica, ona već od let i let žive najneured- 
nije i najzada je učinila svu silu dugi, neki 
čak i na njega. Mladi, nevoljni čovek ni 
znal ča storit! Služba slaba — a beči od 
nikuda! Pak evo ča je jučinil. — One ure, 
kada bi moral bit slobodan od svoje službi 
i kada su drugi njegovi kolegi slobodnć še
tali po Corse zabavljajuć se najljepše, on 
je hodil va uredničtvo „Piccola" i tamo za- 
služeval toliko, da je mogal malo po malo 
izplaćevat dugi svoje materi.

Kada na jedanput zove ga pred sebe 
urednik „Piccola" đr. Prezioso, i reče mu, 
da ga više ne trebaju i da neka više ne 
prihaja va uredničtvo. On da je dobavil dva 
nova jornalista iz Italije — i za to da za 
njega puli „Piccola* već mesta nima. A zač 
to? Za to zač Karlo Paternost pozna slo-

Naprvo su ga pustile na mire i on neč 
po pet neč po šest prišal je doma.

Kada ga je videla kuma Jele onako 
svega krvavega, skoro da ni v omaht pala.

— Za ljubav Božju, Mate — zakriči 
prestrašeno — kakov si to ? — ki te je 
tako okrvavi!?

— Ki me je okrvavil? — reče on — 
pitaj ti radje, kega sam ja okrvavil. Aj po- 
bognji će njim pasat volja po noćeh na 
metle jahat i napastovat pošteni ljudi. — 
Onda njoj je počel povedat, kako su ga 
štrigi napastovale i kako jih je onako po 
domaću narompah

— No, hvala Bogu, da je tako pasalo 
— reče zadovoljno Jele, pak skoči brzo po 
kapucinskega praha, i okuri ga, drago moje 
da ga ni bilo va dime ni videt.

Kada je mislela, da je dobro podkuren 
pak da mu već nete moć štrigi naškodit 
lepo ga je oprala, pak kada su već poveče- 
rali, šli su složno spat Lahku noć.

Nego te nesrićini za svem kapucinskem 
prahom su mU naškodile, da ni osam dan 
mogal đelat kako su ga ruki — bolele.

Drugi dan su sve neč ljudi postavali 
na „Vrh ćikovega“ pred jeđnum krvavum 
stenum i štroligali, ča bi to moglo bit Naj- 
zađa se je doznalo, da su to bile Matinove 
— štrigi. Aj brižan!

venski — Conosce lo slavo! I to 'je za 
abreje dosti!

Mladi čovek je na to vas probledel i 
tresuć se prosi! je, da ga još drže barem 
nekoliko vremena. Dr. Perizioso je odgovorli 
grabo: — Ni minuta više 11 siromašni mladi 
čovjek našal se je na jedanput va tako ža- 
lostneh prilikah. Ča će storit? Kreditori od 
materi ga muče, on nima od česa da ih 
plati — ono ča je imel to su mu želi. Sti- 
rali su ga kako pasa. — I sel je za stol 
i napisal jedno malo pismo, va kem pušća 
na smrte uredniku „Piccola" dru. Preziosu 
svoj revolver. Kada je to napisal, zel je on 
revolver i puknul je va se — i za čas se 
je sruši! na tla mrtav.

A „Piccolo?" On „Piccolo" ki objav- 
Ija svetu svaku i najmanju zgodicu ka se 
dogodi va grade i po svete, ni ni z besedom 
spomenul, da se je ubogi Karlo Paternost 
ubil. To je znak, da ga ima na duše! Ovo 
neka bude za nauk onem našem nesrećnem 
Ijudem ki ne mora bit prez poganeh laži, 
s kemi ih pita tršćanski abrejski „Piccolo". 
Na čast njim bilo!

Domaće viesti.
t Ivan Prpić. Žalostna li slučaja. U 

Karlovačkom „Viestniku", čitamo da je 
ugledni c. k. pukovnik (kolonel) u mira g. 
Ivan Perpić ostavi! Karlovac i otišal va 
Opatiju, da se ovde za smirom nastani. — 
„Viestnik" govori, da je Perpić bil poznata 
ličnost u Karlovcu i žal mu je, da takav 
ugledan čovjek ostavlja Karlovac. Medjutim 
Perpić nije ni prišal v Opatiju. On je neku 
večer došal v Reku sa železnicom i smesti! 
se je va hotel „Lloyd“ gdje da će prenoćit. 
Tu mu je po noći stisla srce nesrećna bol 
— i on je ostal na meste mrtav.

Mi žalimo za vrednim pokojnikom va 
prvem rede za to, jer je on bil jako vredan 
Čovek, dobar Hrvat i žarki rodoljub, a va 
drugem rede za to, ča je on za života svo
jega bil veliki prijatelj našega „Narodnoga 

. lista", i bil je njegov predplatnik od prvega 
početka.

, Prenesli su ga v Opatiju i zakopali 
na našem groblje. — Bila mu lahka naša 
zemljica!

Premešćenje. Doznajemo, da je lošinj
ski kotarski kapetan Scarpa premešćen na- 
zada va Beč od kuda je bil prišal na Vo- 
losko i da na njegovo mesto dolazi za upra
vitelja namestnički tajnik g. baron Reinlein, 
koji je više let bil za komesara u Voloskom. 
Va Beču će reć Scarpa šal, Scarpa prišal.

Ungaro-Kalabrezi su oni od rečke slo
bodne plovitbe jerbo uzimaju u svoju službu 
radje izrode i Kalabreze nego dobre rodo
ljube. Va „Piccolu" od 25. septembra o. 1. 
čitamo mej onimi, koji su dali 20 helera za 
„Lega Nazionale" i neku gospu E. T. iz 
Volo'skega čiji muž je va službe ugarsko- 
hi'vatske slobodne plovitbe. Ta je gospodja 
valjda s tim htjela pokazat svoju zahvalnost 
napram Hrvatom, koji su njoj mužu priskr
bili službu.

Ona i njezin sin bi zatrli sve Hrvate 
al su znali petljarit službu kod Hrvata. I 
tako naši ungaro-croati hrane najveće ne
prijatelje Hrvata dok dobri rodoljubi i još 
bolji kapetani iz Istre bez službe okolo šeću.

Trgatba. Va našem kapitanate su ljudi 
zvan gorskeh kraji, već potrgali. Groždja je 
popreko polovicu koliko lanjsko leto al je 
za to kapljica puno zdravija i bolja. Kmeti 
imaju još puno lanjskega vina va konobah 
koga ne mora po nijedni beči prodat. Ona 
nesrečna vinska klauzola davi našega kmeta 
kako mora. Talijansko vino prihaja na ćeli 
vapori v Austriju a naše domaće se va ko
nobah bersi.

Dobro domaće sredstvo. Upozorajemo 
na oglas ljekarne Richter u Pragu, tiskan 
u današnjem broju „Narodnog lista." Lini- 
ment capsici com. sa sidrom je staro poz
nato domaće sredstvo za naribanje kod na- 
zebina i dr. Ciena je 80 h, K 1’40 i K 2 
bočica.

Tudjinski nadpish Mi smo se već ne
koliko puta potužili ne samo na nemačke nad- 
pise po našem mestu, ali reć bi, da to malo 
pomaže. Nego ako ljudi koji dodju k nam 

dakle tudjinci postavljaju samo nemačke 
nadpise nije ni toliko čudo, kad vide da i 
naši ljudi tako rade.

Uz cestu su najveć naše kuće, pak vi
dimo, da su uz male iznimke posvuda samo 
nemački nadpisi. Mi se crvenimo od srama 
pišuć ovu žalostnu istinu.

Pak ne samo što to nije narodno, nego 
nije ni pravo ni koristno. K nam ne dodje 
najviše Nemaca va leto — k nam dodje 
najveć Madjara na leto, pak onda tekar 
Nemaca, Poljaka, Čeha itd. po tom bi mo
rali postavljati najprije mađjarske, pak onda 
nemačke itd. Jeli tako? A i sa strane ob
lasti i nekojih međunarodnih društava se u 
tom silno greši.

To nije ni na korist Opatiji, jer pro
težirati samo jedan jezik danas u jednom 
lječilištu, kad znamo, da svaki zahtjeva 
svoje nije ni malo praktično. Još je pak 
najsmešnije, kad se uz hrvatski nađpis u 
ime pravice postavlja i talijanski. Ma to je 
upravo pljuska zdravomu razumu. Zač stva
rati nešto česa ovdje u Opatiji nije? Ako 
se’nađje u Opatiji samo 2 Talijana Opatijca 
— neka njim bude, ali inače valja to za 
uviek zatrti.

Mi bi preporučili svim koji postavljaju 
tabele i nadpise, da budu kod toga malo 
oprezniji — Osobito pak preporučamo na
šim Ijudem, da poštuju malo više svoj jezik 
i da ga ne zapostavljaju tudjemu za volju 
malega ali nikakovega dobitka. — Ovoliko 
za danas.

Samanj sv. Mihovila ni se radi slabega 
vremena mogal obdržavat prošle nedelje 12. 
o. m. pak je bil prenesen na nedelju 19. o. 
m. Ki želi pokusit dobru kapljicu domaćega 
i pozabavit se med vrednemi Kastavci, neka 
gre nedelju k sv. Mihovilu.

Iredentističke razglednice. Odbori ire
dentistički, što su se osnovali u Rimu i 
Mletcima, počeli su već da šire propagandu. 
Odbor rimski već je tiskao i poštanske, do
pisnice, koje raz^raje po svietu. — Preko 
mora vidi se kopno, povrh njega slika Ga- 
ribaldia, sa napisom: Se anche jnon potrč 
recarmi mi farć trasportare su di un canone 
per ... Povrh toga je zviezda — frama- 
sonka! Na gornjoj lievoj strani dopisnice je 
pet grbova, medju kojima i onaj Dalmacije 
i Istre. Svi su ti grbovi, skupa sa djevoj
kom opasanom talijanskom trobojom, crnim 
velom omotani, i vezani gvozdenim lancem, 
koji je privezan o stup, na kojemu je grb 
Austrije, a dolje je napis: E dopo 30 anni 
siamo ancora ..." („i nakon 30 godina mi 
smo još svezani".)

Talijani se jade. Ovi dni je prošlo sto 
let, da se je rodil renegat ‘Tomaseo. — Ta 
čovek, rojen va hrvatskoj zemlje i od hr
vatske materi, mrzi! je sve ča je bilo hr
vatsko, premda se je znal i previjat i lastit 
nekem našem Ijudem, kako Kukuljeviću i 
đr. Inšoma bil je „spada a due tagli". I Ta
lijani su želi tu priliku da ovo leto proslave 
ne njegovu 100-godisnjicu već da va našeh 
mesteh demonstriraju proti nam. Obćina va 
Šibenike, kade je i spomenik tega renegata, 
zabranila je svaku svečanost. — C. k. kot. 
oblast je to potvrdila — i Talijani su ostali 
z dugem nosom. Sada se oni jade kako svi 
vrazi na to.

Talijanski foji iz smrjive Italije pišu 
svega proti nam Hrvatom. Neka pišu mrski 
Abrejičini. Njihova su smradna usta vavek 
puna neke kulturi i civiltadi i to za to zač 
da se je slučajno va Italije rodil Dante, Pe- 
trarca i Bocaccio! Ma ako su se va Italije 
rodili Dante, Petrarca i Bocaccio, tamo su 
na svet prošli i Luccheni, Bresci i Caserio! 
E 1’ eguilibrio ze fatto!

A sada ja znam ... Kako je poznato, 
„Piccolo" ni ni z jednom besedom pokudil 
on smradan i bogumrski dogođjaj na Matu- 
Ijah. A ipak ono je bila strahota nad sve 
strahote. Dete jedva rojeno, razrezano na 
bukuniće i pohitano — va Krstićev kalimar. 
Pa ipak „Piccolo" je mučal. Šegav je „Pic- 
colol" —

Kako će on pisat proti ubojstvu onega 
deteta, kada on sam zna, da ne pasa dneva 
a da abreji ne zakolju kakovo kršćansko 
dete, kemn istoču svu krv, pak ju kašlje 
prodavaju dragim abrejom, da na abrejski 

ne storit ono, ča se va ovakoveh okaži- 
joneh stori.

I počel je brižan molit „Oče naš" od 
zada. Ma, šior no I Ni to mu ni Šio. I va 
molitve su ga mutile one napasti.

Već je tel poć nazad, nego se je spa- 
metil, da še čovek ne srne va ovakoveh pri- 
godah za niš nazad vratit. Za to je stavil 
na se sv. Križ i po malo ševrdljinil naprvo.

Kada ti nebore priđe na „Vrh Ćiko- 
vega" počne vetar puhat, kako da se je 
sam pakal oprl i koliko biš rekal: Bože 
pomozi, već mu je odfi’knul klobuk z glavi, 
da ni znal kamo ni ča. Aj brižan! — Šal 
je naprvo. Kada je prišal ravno na „Vrh 
Ćikovega", zapazi kraj ceste neč belega.

— Hvaljen Isus i Marija 1 — pozdravi 
jedan put, pozdravi drugi put, al odgovora 
ne dobi.

Kada ni mu se odzdravilo ni treti put 
zakriči kako da mu je zmodi:

— A, tu ste nesrećini nesrećinaste! 
Sada vas imam v ruke — i počne ti brate 
moj dragi, po njih peštat kako po bakalare 
a one su se samo svijale i previjale pod 
njigovemi matafuni, ma progovorile nisu hi 
besedi, da ih ne bi — po glase spoznah

Kada se je tega vraga do grla na
mlati!, šal je naprvo vas kuntenat, kako da 
je sto tisuć na lot dobi!, a koražan, da bi 
bil dreto vragu va prćuh skočil. Varamente 
su ga oneštahno dlani palile, ma niš za to. 
Samo da se je sfogal onako, kako treba.



vazam krah va nju toćaju. — Pu! che 
genia!

Prst božji! Neki dan sam se šetal po 
Lovrane. Šal sam s prijateljem na stran od 
Pekarovi. Na jedanput se vas prestrašim. 
Tamo na ziđe od Plovanskega vidim ti ja 
neč kako da bi jedan škeletar. Grem bliže, 
a to ti je jedan kosmati čovek, vas izmuzen 
i ispit. Prava smrt! I ja sam se smiloval i 
rekal sam: Bože moj, zač smo na svete. Na 
nač ti čovek priđe! A moj prijatelj mi je 
na to rekal: Ona kosmata hulja ni vređna 
tvojega smilovanja. Ovo je pedepsa božja! 
Valja đa znaš, da je on čuda zla storil va 
Lovrane! On je izdajica! Njegov otac i mat 
Slaveni su — a on se je prodal tudjincu, 
prodal je sebe i svoju braću. On je grđi, 
kosmati izdajica! Njega Bog kazni! Bog je 
sfim rekal za Judu, đa bi bolje bilo da se 
ni nikada rodil- Ti znaš, da je prošćeno 
svima, svima samo nije izdajici! Za to ni- 
kakovega smilovanja, nego krepali svi iz
dajice!—

Lepa starost Na Trsatu živi starica 
po imenu Jelena Tić, za ku je riečki „Novi 
list" pisal, da je videla „tri stoljeća11. Mi 
smo se za tu staricu interesirali i doznali 
smo iz najboljeg izvora ovo:

Jelena Tić, sada prebivajuća na Trsate 
rodila se je na Pehline — obćina Kastav 
i to dana 22. aprila leta 1799. naime ne
koliko let kasneje nego su Kastavci hitili 
kapetana va lokvu. Po tom ona ima sada 
niš manje nego sto i tri leta, a živjela je 
va osamnajstem, devetnajstem i dvadesetem 
stoljeće — dakle u tri stoljeća. Rodila še 
je ona 18 let kasneje nego je buknula zna
menita franceska revolucija, 6 let kasneje 
nego su republikanci ubili franceskoga kralja 
Ljudevita XVL Rodila se je ona pet let 
prej nego je Napoleon I. postal franceski 
cesar, a kada je Napoleon umri na sv. Je
leni, njoj su bile blizu 22 leta. Koliko se 
je tega dogodilo za vreme njijega življenja! 
Kolike gveri, kolike promjene va to vreme! 
Skoro sve napoleonske gveri, pak gveri s 
Turci na Balkane, pak revolucija va Parize 
leta 1830. pak sve strahote leta 1848 .... 
Sigurno je čula pjevat krasne hrvatske mla
diće, kad su hodili na gveru proti Magjaru 
onu lepu našu: „Još Hrvatska ni propala../ 
Pak gvera od Krimeje, va Italije, na Vise 
itd. itd. sve događaje ki se nam čine da 
su bili Bog zna kada, a svi su prošli preko 
njije pameti — a nima sumnje, da je ona 
puno tega videla, čemu bimo se mi i danas 
čudili. Z jednom besedom lepa starost! Sta
rica je, kako nas uvjeravaju posve puli 
zdrave pameti — ona se s ljudi jako lepo 
i bistro razgovara.

Neka njoj dobri Bog da doživet još 
puno i puno let zdravoj i veseloj!

Spudaćera i tinjanski izbori. Va zad
njoj špuđaćere pišu Salo i Costantini đa’su 
va Tinjanu predobili Hrvati samo usled ne
zakonitosti. Poveretti! Pitamo ih mi koja 
stranka na svetu počini više nezakonitosti 
kod izbora nego talijanska stranka v Istre ? 
Ča su već pozabili na Cres? Nisu naši u 
Tinjanu počinili nezakonitosti ne, nego Ta
lijani, koji su s Krstićem varali puk, đa 
ne delaju za Talijane nego za Slavince a 
kad tamo delali su po zapovede Benattia i 
compagnie. Kad bi naši počinili najmanju 
slepariju kod izbori vlada bi valje zabola 
svoj nos dočim ni prstom ne makne kad 
Talijani v Istre zakon nogami gaze.

Gde im jo doslednost? pita Salo va 
Costantinovoj škovacere jadeć se na hrvat
ske novine, koje su pisale proti zadarskom 
banditom, koji su pedeset od njih razbojnički 
napali na 3 Hrvata pak ih pod zaštitom 
zadarske pulicije na mrtvo prebili.

Jadi se Salo, da te hrvatske novine 
pišu proti talijanskom banditom va Zadru, 
dočim đa nisu pisale ni slova proti Hrva
tom, ki su prošli mesec va Zagrebu demon
strirali proti Srbom. —- Ča ima Salo tako 
kratku pamet, da je pozabil ča je pisal od 
Zadrani va broje od 1. veljače 1896. svoje 
Tete Jambrožije? Ako je pozabil ćemo mu 
mi rinfreškat memoriju.

Va članku „Quousque tandem" piše 
Salo: I Afrikanci poštuju mrtve. Ali ih ne 
poštuje ona šaka Zadrana sakupljenih oko 
„Corriere Nazionale" pa i „Dalmata". Za 

njih ništa nije sveto. Moralno im je čuvstvo 
izvraćeno: — govore pogrdama hodaju po 
blatu ... socijalni reptili".

Tako je pisal Salo onda. Onda su mu 
Talijani bili svo zlo a od kad njim se je 
prodal za 100 forinti na mesec riga svo 
zlo na Hrvate.

Kod nas je navada, da se prodavaju 
krave i svinje i drugo blago, Salo se je pak 
sam prodal i tako se je sam postavil va 
kategoriju onega blaga kamo va istinu spada. 
— I takov smrad pita Hrvate gdje njim je 
doslednost dok je sam dosliedan samo u ne- 
doslednosti — jerbo sve ono ča je leta 
1896. porigal sada liže. Pfui!

Nova ratna ladja. Na imendan Njegova 
Veličanstva dne 4. o. m. bila je na škveru 
sv. Marka u Trstu porinuta va more nova 
austrijska ratna ladja prve vrsti, koju su 
nazvali „Bamberg".

Imamo „Habsburg" imamo „Arpad", 
samo nimamo ni jedne ratne ladje hrvatskim 
imenom. Se zna, Hrvati su dobri samo za 
vojsku i za tuć neprijatelje države, da bi 
njim se dalo kakovu pravicu koja njim po 
zakonu ide na to se ni ne misli. — Kajat 
ćete se!

Signora Jovanina. Krstićeva frajarica 
ka je razrezala dete, ko je s Krstićem imela 
bila je četrtak 9. o. m. na Voloskem. Za 
reć istinu smo se začudili kad smo ju videli 
zač je prokura va Trstu rekurila proti šen- 
tenci od jurati s kom je bila signorina Gio- 
vanina oprošćena, i pitala đa ta „signorina" 
ostane va peržune, dokle priđe šentenca 
z Beča. Nego valjada je prokura valje po 
dibatimente odustala od svojga rekursa, đa 
ne bi va Beču videli kako se je ta proces 
savjestno vodil. Kod nas je sve moguće. — 
Pitat ćete poč je prihajala Giovanina na 
Volosko, kemu je hodila? Indovinajte! Šla 
je gospodinu Costantinu za storit tužbu proti 
Ambrosinke ka đa njoj duguje za mito 36 
fjorini. — Se zna gospodin Costantini kako 
„amico di časa" od Ambrosinke ni htel 
storit proti njoj , tužbu nego ju je poslal na 
sud. Kad je Giovannma storila na sude 
tužbu šla je po malo put Matulj a valje za 
njom klipsal je Krstić. Amor većo non ćapa. 
ružine; Veramente fanjska je!

Skandal! Utorak, dne 7. o. m. došao 
je večernji vlak iz Rieke na Matulje na 6 
i pol sati, mjesto oko 5 i pol. Vele, da mu 
se je u Brgudih pokvarila makina ili stroj. 
Neka bude! — To se može dogodit veoma 
lahko. Ali mi ne pojmimo kako se je taj 
nesretni vlak .„kisao" izmedju Rieke i Ma- 
tuljah kakvu dobru uru, dočim inače treba 
cigle pol ure.

Zašto mu se nije poslalo na pomoć 
koju drugu makinu? Što su radili oni na 
Matuljah, da nisu zatražili na Rieci, da se 
pošalje vidit, gdje se taj vlak zaustavio i 
što mu se je dogodilo ? U slučaju kakvo ne
sreće, tko bi bio pomogao onim nesretni
kom ? Ili možda za to se je pustilo onaj 
vlak „in balia" jer se je u‘ njemu vozila 
koja stotina takozvanih „Tatalovića", koji 
su išli đa plate — krvni porez.?

Doista ako je onako, kako se pripo- 
vieda, onda je to zaista — Skandal.

Krstić va hotelu Virant. Krstić će po 
milosti njegoveh dobreh prijatelji na volos- 
skem suđe i na tribunalu u Trstu svoji če
tiri meseci i pol pržuna storit na Voloskem. 
Već ovi dni bi moral poć va katafić nego ' 
s njim neće onako na tanko gledat. Po svoj 
prilike će ga pustit još nekoliko meseci 
okole hlandrinit.

Neki dan je jedan siromašni delavac 
prosil da mu daju šest šetiman termina za 
poć va pržun zač đa ima sada dobar dobi
tak da'bi mogal čagodar zaslužit za fami
liju za vreme kada bude va peržune. Mi
slite đa su mu dopustili ? Su smokvi! Krstić 
pak more poć va pržun kada je njega volja. 
Čujemo da će se i redacijon „Tete Jambro
žije" preselit va hotel Virant. Krstiću đa će 
dopustit, da mu gospa Ambrosini nese va 
peržun jednu posebnu postelju a Rižo Nonin 
da će mu va peržune bit za „kogota" zač 
đa je Krstić već štuf ječmika i fažola.

Voloske poperdilke, da će Krstiću svaku 
šetimanu poć dva puta na vižitu. Kako se 
vidi bit će mu boije va peržune nego doma. 
Živila pravica!

Plovitba izmedju Rieke i Lovrana. Do- 
znajemo od ugarsko - hrvatskog parobrodar
skog društva, da iz razloga, što je zima 
blizu, moralo je isto obustaviti plovitbu za 
Plominj a uzpostaviti đvokratnu plovitbu na 
dan izmedju Lovrana, Ike, Opatije, Volos- 
koga i Rieke. Ova promjena nastupa već 
19. o. m. koji će dan započeti putovanje iz 
Ike prvi put u 6 s. i 30 č. u jutro, a drugi 
put o podne.

Društvo je, kako se vidi iz oglasa u 
današnjem našem liste, snižilo tarifu za put
nike, ki te putovat po toj pruge. I pravo 
je tako.

Poslanica Don Iliji Ujeviću od profe
sora I. V. Perića zastupnika na carevinskom 
vieću. Don Ilija Ujević je poznati hrvatski 
književnik, koji pozna naš liepi jezik kao 
malo tko. On je do sada napisao svu silu 
liepih pripoviesti, sve jednu ljepšu od druge. 
I tome vrlome radniku na polju hrvatske 
knjige posvetio je jedan od najumnijih pro
fesora dične Dalmacije, g. Perić liepu Po
slanicu u stihovima. Tu liepu knjižicu pre
poručujemo najtoplije.

Domaće ognjište. Primili smo I. i II. 
svezak toga krasnoga zabavnika, koji je po
svećen većinom našem krasnom spolu. Za
pada na godinu 5 kruna. Mi ga toplo pre- 
poručamo našim vređnim domorodkinjam.

Vjenčanje. Jučer p. p. vjenčao se je 
na Voloskom g. Ante Vahtar sa dražesnom 
gdjicom. Karmelom Peršić iz Skrbići. — 
Čestitamo!

Za družbu sv. Cirila i Metoda za Istru 
primili smo od g. Vinka Rubeše iz Kastva 
k 10 sakupljenih dne 4. o. m. u veselom 
družtvu kod Božine slaveć imendan gosp. 
Frana Mavar. Živjeli!

Dioničko ug.-hrv, parobrodarsko 

-

PoSšaraska pruga 
zimski plovitbeni red 

od 19. oktobra 1902. daJ^e.

( Svaki dan. — U jutro:
Odlazak iz Ike u 6*30 u jutro

„ „ Lovrana u 6’50
„ „ Opatije u 7-15
„ „ Voloskoga u 7*30

Dolazak na Rieku u 8 ura i 5 minuta.
Odlazak iz Rieke za Lovran- u 10 sati

„ „ Voloskoga u 10*40
„ „ Opatije u 11
„ „ Ike u 11*30

Dolazak u Lovran u 11 sati i 40 Časa.
Za polne:

Odlazak iz Lovrana za Rieku u 12 sati.
„ „ Ike u 12*15
„ „ Opatije u 12*40
„ „ Voloskoga u 12*55

Dolazak na Rieku u 1 sat i 30 časa.
Odlazak iz Rieke za Lovran u 2*30

„ „ Voloskoga u 3*10
„ „ Opatije u 3*30
„ „ Ike u 4 ure

Dolazak u Lovran u 4 sata i 10 časa.
Odlazak iz Lovrana za Iku u 4*20.

U neđelju i blagdaneh parobrod će u večer 
vratit se na Rieku tičuć Opatiju.

Nova tarifa za putnike n» prugi Lovran- 
Ika-Opatija-Volosko-Rieka.

Od 19. o. m. to će reć od dojdućega pone- 
deljka napred će se plaćat za broda- 
rinn od Lovrana, Ike, Opatije i Volos
koga do Beki ili pak obratno 20 heleri 
za JU. mesto — a za 1 mesto 40 
heleri.

Od Voloskoga pak v Opatiju, v Ikn i Lo
vran, ale pak z Iki va Lovran plaćat 
će se za HL mesto 10 heleri, a za I, 
mesto 20 heleri.

Ta tarifa vredi za svi parobrodi ki tiču spo
menuta mosta, »amo za oni parobrodi ne, 

ki putuju ravno mej Opatijom i Bekom.

Razne viesti.
Na smrt odsudjena. Henrika Gebauer 

bila je sluškinja u Velikom Herliću u Šlez- 
koj i dobivala je plaću od 8 kruna na mje
sec. Tim je imala hraniti sama sebe, jedno 
svoje jedva nekoliko mjeseca staro diete i 

staricu majku. Diete čuvala je starica majka 
ali kad je ista oholila i u bolnicu u Tropavu 
ođnečena bila, morala je Henrika sama skr
biti za svoje diete i za to izgubiti dotadanju 
službu. Neimajuć od česa živiti odputila se 
je i ona u Tropavu da ondje dade diete 
kamo na koštu i da nadje kakvu službu; 
nn nitko nije hotio uzeti djeteta i nitko nije 
hotio nje sa djetetom, tako da je ona, pošto 
nije bila n dva dana pojela ništa drugo 
nego dve suhe žemljice morala opet u svoj 
rodni kraj.

Jedan komadić cukara što joj je bio 
darovan iz milosti služio je za hranu dje
tetu. Na putu u svoj rodni kraj od glada i 
nevolje zadavila je diete, i bila je usljed 
toga stavljena pred porotnike u Tropavi 
radi ubojstva. |

Ona se je branila tvrdeć da je zločin 
počinila u ludoj zdvojnosti jer si je pred- 
stavljala da joj diete mora od glada umrieti 
i za to. da mu prištedi mučnu smrt da ga 
je ubila. Gebauer je bila proglašena krivom 
i odsudjena na smrt na vješalih.

Pred nekoliko dana razpravljao je vr
hovni kasacijski sud u stvari ali je osuda 
bila potvrdjena jer da skrajna nužda i zdvoj
nost u kojoj se Gebauer nalazila kad je 
ubojstvo počinila može biti samo olahkajuća 
ali ne oslobadjajuća okolnost.

Kolika razlika izmedju ove osude i 
one glede Krstićeve sluškinje.

Musolino na smrtnoj postelji. Po svoj 
Italiji obožavani razbojnik Musolino leži u 
tamnici na smrtnoj postelji, te se očekuje 
svaki čas, da će izdahnuti. Tako će Italija 
izgubiti zadnjeg slavnog muža današnjeg 
naraštaja!

Pobjegla princesa. Iz Petrograda jav
ljaju, da je, velika kneginja Jelena, supruga 
grčkoga princa Nikole, pobjegla sa jednim 
mladim čovjekom. Mlada velika kneginja 
bila je već prije nekoliko godina, dok se 
još nije udala, pobjegla sa jednim častnikom. 
Tada je zaustavljena, a njezini dragan bio 
je odpremljen u Sibirjju.

Veliko pronevjerenje. Kako iz Praga 
javljaju, odkriveno je u ondješpjoj preduj- 
movnoj blagajni sv. Vaclava veliko prone- 
vjerenje. Drži se, da pronevjerena svota iz
nosi dva milijuna kruna bez svote, što ju je 
pronevjerio zavodski nadknjigovođja Orth, 
koji se je vozeći se od svoje ville u Prag 
otrovao.

Predsjednik predujmovne blagajne mon- 
signore Đrozd, ravnatelj Kohout i procjeni
telj zavodske zalagaonice Hueber pridržani 
su jučer poslije potankog preslušavanja u 
zatvoru.

Monsignore Đrozd imao je u prednj- 
movnoj blagajni uloženo 800.000 kruna, koje 
je, kako se govori, ustupio svojoj gazdarici. 
Ova je gazdarica bila takodjer ovih daua 
preslušana.

Očekuje se, da će još mnogobrojne 
osobe biti uapšene. Sudbena je iztraga već 
pred nekoliko dana povedena.

Po naknadnim viestima, iznosi prone
vjerena svota 3,000.000 kruna, ali je iznos 
od 1,700.000 pokriven.

Još su napšeni šef knjigovodstva Her- 
zik i računarski revident Pickel&nder. Drži 
se, da je pet uapšenih funkcionara radilo 
sporazumno sa samoubojicom Orthom.

Srbski kralj i kraljica na suhom. Go
vorilo sa je, da te srbski kralj Šaša i kra
ljica Mašina poć va Eusku, na vizitu rus- 
kemu caru i carice. Nego va zadrti čas do- 
znajemo, da će „slavni kraljevski par“ morat 
ostat doma. To se tumači na dva načina. 
Jedni govore, da ih ruski cesar ni otel pri- 
jet a drugi govore, da je kralj Šaša opet va 
financijalneh neprilikah. Bit če jedno i drugo. 
Pred nekoliko dan naime su se kralj Šaša i 
kraljica Mašina posvadili radi beči.

Espožicijon od mačkic. Mi znamo svi, 
da je ljudi na svete, ki imaju jako rado 
blago. Mej drugemi ih je, kem su jako drage 
mačke (kako Salu one od — dve nogi. Op. 
si.) Ti mačji prijatelji storili su va Prage 
jednu mačju espožicijon. Tu se vidi mačke 
svake sorti i foži. I crneh i rošic i beleh i 
šareh i veleh i mićeh i razkošutaneh i lepo 
naglajeneh i suheh i debeleh — sjednum 
besedum — svakakoveh. Nego ti ae ni bat 
da će ka počet grest, aš su sve saprU va



lepeh gajbah va keh se Šeću lepo i komodno 
kako i Krstić po mačjoj kule.

Kako se misli, ta ešpozicijon će vreć 
lepi krajcar, aš da svet jako hodi gledat te 
:mački. i(Onputa bi dobro, da ga i Salo kade 
odpre od našeh mačić, kada tako rendi. 
Op. si.) Kako se ne more ugodit svem lju
ćem, ne more se ugodit još manje svemu 
blagu. iZa to pul tega espožicijona da se 
iniši nekako kiselo drže, pak da su odlučili 
držat „un congresso di protesta" va — 
Mužgičinoj peknjice. Srećno!

Već se neće umret! Kako piše novina 
„North American" i potvrđuje jedna druga 
medicinska aliti doktorska novina, pronašal 
je neki Dr. Littfield tamo negde va Amerike 
nekakov lek, s kam se more mrtvega oživet 
samo ako ni mu telo previše rovinano. Ta 
duhtor je storil provu s jeđnem mačkom i 
pašom. On je obedveh zadušil, pak je mačka 
dve ure za tem oživel, a pasa za temi osam 
ur. On je pače oživel i jednega otopljenoga 
Otroka, za kega su. duhtori rekli, da ga ni 
već moguće (zbudit.

Ako je «sve ovo istina, to će se vas 
svet ov.emu veselit.

Dvajseti put ,— krsćen je neki Rus, ki 
sada žive va j^arize. Ta;čudni čovek je pro- 
menjeval veri, kako i Fritalja Ambrosinkine 
mudandi. Pul tega je vavek gledal samo na 
svoj dobitak.

Da se je toliko puti prekrsti], to ni 
najzada na svete nikakovo čudo. Ter i naš 
Salo je bil svojni više puti — „berman".

Dugo mucanje. §Va Amerike žive neka 
Marija Eska već 40 let s svojem mužem, a 
da ni s njim va svo to vreme ni besedice 
sprogovorila. Tako se je jedan put bila za- 
prisegla i prisegu drži.

Znameniti pas. Va Londone na jednem 
štacijone vijevalo se je čuda let jednega 
pasa s košaricum za vratom, va ku su .gos
poda hitali beči, ki su se pak upotrebili za 
dovice i siroti od oveh vahtari. Govore, da

je ta pas va 10 let nabral 20 tisuć krun. 
Lepa svotica I Pred malo vremena je ta pas 
wTini“ po imene, crknul, pak od prevelike 
zahvalnosti do njega odlučili su, da se ga 
balsama, pak postavi va oni štacijon, da ga 
svaki vidi.

250 tisuć krun — v ognje. Ovi dni 
redital je neki major Stojanović iz Klausen- 
burga 250 tisuć krun gotovega novca, pak 
je ta novac promenil va obligacije i druge 
karti od vrednosti ili valora.

Do teh karat prišla su njegova dečica 
i s njimi so igrala i po njih pisala, pak bu- 
duć su ih zamazala, bojala su se oca, za to 
su ih hitila — va peć, kade je sve zgorelo. 
Kada je za to doznal nebogi otac, tako mu 
je srce jeknulo, da sada leži jako bolan.

Ča takovega se neće siguro Salu do
godit, prvo: aš je prognal od sebe svoju 
decu, drugo: aš mu je frajarica otročića 
zrezala i treto: aš on ume brzo oni Judin 
groš nzalotat“. . j

Vliakrat odlikovana * Vliekrat odlikovana.

Najstarija i najveća

Tvornica peći i ženjenih stvari

Augusta Drelse
u Ljubljani.

Bogato skladište zemljenili peći i ^teMa.
Peći u najnovijim bojama i oblicima, izvrstno 

izvedene prodaju se po najnižim cienama
04 kruna 8?n8jen

Kod većih naručba do 20% popusta. — Clenlol i Uju 
do na sahtjov grutin i fcanlso.

Zaštitna marka: Sidro.

Liniment. Caps. Comp.
iz RicMerove Marne n Pragu 

jest obće priznato kao izvrstno 
ublažujuće sredstvo za nari- 
banje; dobije se u svih Ijekamah 
uz cienu od 80 h, K 1’40 i K 2.

Kod kupovanja ovog oblju
bljenog domaćeg lieka neka se 
uzimaju samo originalne bočice 
u škatuljah, koje imadu zaštitnu 
marku iz Richterove
ljekarne, tada će se sigurno do
biti originalni proizvod.

Richterova ljekarno 
,,k zlatnomu lavu“

u Pragu 1. Eiizabetine ul.'5.'K

Ogla^.

tekom godine ove aktivno .služili ili sudjelovali kod

nalaze u ‘tamnici ili iztražnom zatvoru;
proviđjeni redovitom putnicom odsutni po moru ili

a) koji su 
vojne vježbe;

b) koji se

(Naknadna kontrolna smotra obdržavati će se u Trstu dne 25., 
26., 27. i 28. novembra 1902.

Obćinsko glavarstvo u Voloskom, -24. septembra 1602.
Načelnik: Dr. Stanger.

io) koji »su 
rpo (inozemstvu;

d) doknadni .pričuvnici koji su t. g. unovačeni.

3102—02

Temeljem odpisa c. kr. kot. poglavarstva u V.ološkom od 9./9. br. 
14199—VII se ovim do obćeg znanja stavlja, da će se dne 3. novem
bra 1902. u 9 sati jutrom pred ovo-obćinškim uredom obdržavati kon- 
4rolna smotra za c.ti.kr. stojeću vojsku i za c. i kr. ratno pomorstvo 
za obćiuu Volosko-Opatiju kao j za tuđjince u ištoj štanujuće. Kontrol
noj sipptri dužni su pristupiti svi .pričuvnici osim onih:

Tvornica pokućstva 
IGNACAKRON 

dvorskog dobavljača 
u Trstu, Via.Cassa di Risparmio 

utem. 1848. — 'Tvornica u 2eču. 
Cienioi, uzorci, razjašnjenja, proračuni, 

nacrti Šalju so na zahtjev badava.

a a

Posujilniea 
ii Voloskom

prodaje viče komada

zemljišta
u obćinama: IPobri, TPere- 
nići, Kućeli, Bregi i Ru
kavac Gornji. ,

Pobliže informacije mogu
se dobiti u pisarni dr. K. Ja- 
nežića u Voloskom.

Tiskara

Ljekarna D. Accurti 
aa

Corsia Dedk, (tik kolodvora)
preporuča svoje medicinalne specijalitete:

Željezo vito-Kina -Vino, vrlo 
ugodna okusf, izvrstno sredstvo proti: 
slabokrvnosti, živčanim bolestim, lošoj 
probavi, te u rehonvalescentnom stanju 
iza svih bolestih.

ITcjflnUjo bahalarovo ulje 
čisto, te sa željezom i jodnom, di
rektan uvoz iz Bremena iz znamenite i 
svjetske tvornice: Lahusan. Ovo čuveno 
ulje rabi se sa velikim uspjehom proti: 
sušici, skrofuli, rakitiki, plućnom kataru, 
kašlju i kožnom osiku.

Zzvadtaa Salsaparilje Hon
duras. Izvrstno sredstvo za čišćejne krvi 
osobito iza tajnih bolesti.

,,Callfggo“ Jedino i najbolje 
sredstvo, kojim se sigurno dadu odstra
niti “kurja ■'Oka.

Zdrave hapljioe. Nenadkriljeno 
sredstv za ove Seludčane ibolesti;-

ooococoooooocoo

Sr,
posjednik sanatoriuma, 

Specijaliteta za tajne bolesti, ordi
nira svaki dan od 10—12 pr. p. za go
spodu, a od 2—5 p. p. za gospodje 
na Bijecl, vicolo Germania br. 2,1. kat. 

Nad ljekarnom D. Aoourti.

V. TomiSić i dr. u Opatiji preporuča slavnom ob- 
ćinstvu svoje bogato skladište najfinijih i najmodernijih po- 
sjetnieah, omotah, i drugih tiskanicah uz vrlo umjerene ciene.

Prvi zavod za pogrebe
u Opatiji < ►

preporuča se svime što se odnosi na uredjenje odra, < ► 
mrtvačke Bobe i pogreba te skladištem u kome ie si. ob- . O 

ćinstvo nađi veliki izbor

Jdrtvačkih liesova (kaseta) <►
i križeva. o

Oien« su koliko m priredba pogreba, toliko i o
za lieiove vrlo un^erena. , ,

Odnosne prijave i narnčbe prima

tfran 2)oberlet <►
Opatija. — Kuća Ertl. < £

Posujilnica u Voloskom
registrana zadruga na ograničeno jamčenje.

Prima novac na štednju od svakoga, te plaća od istoga 47:7„ ka
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama.

Vrača na štednju uložene iznoco bez ođpovjedi, pridržaje si ipak 
u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 družtvenoga Statuta

Zajmove (porade) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje
nice i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 
ud 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Đrnžtvona pisarna i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni 
Dra. Janežlča u Voloskom.

Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežića i Dra. A. 
Stangera u Voloskom.

Novčani promet u god. 1901 iznašao je K 116L04439 — G ran- 
oiia iznašala je K 133.760-—. — Uloženo je bilo n posujilnici god. 1901 
K 675.486'39.

Ravnateljstvo.

Odgovorni urednik Petar Rubisić Tiskara .V. Tomičić i dr,“ — Opstiia


